possit? Sed quoniam nonnullæ in ea elucebant oratorix
virtutes, & quædam optimi ingenij, & iudicij simula-
chra conspiciebantur, propterea Latinæ legendæ studio
iandiu flagraueram. Itaque cum omnem desiderij mei
rationem, viro amplissimo patefacerem, eandem mihi
& perlibenter dono dedit. Cumque hominis fortunam,
& vitæ eius conditionē à me quæreret, veterē illi atq; il-
lustrem Menesiorū familiā, ex qua ipse multiq; alij viri
clarissimi, qui in bellicis laudibus excelluere, orti fuerant
totam explicaui. Quantusq; idē Garsias fuerit & in ea-
dem militari disciplina, & literarum facultate, dictaq; et
facta nōnulla eiusdem commemoraui, Quæ predictus
Cardinalis Cupido & gaudenti animo accepit, & quorū
cognitionem magni duxisse testatus est. Dolebat tamen
tanti virifatum, quod maximis animis & splendidissi-
mis ingenij esse commune dicebat, in quibus sæpenu-
merò reperirentur ingentes honoris, imperij, & gloriæ
cupiditates, quæ plures viros multis rebus præcellētes per-
dere solitæ essent. Ergo laudabatorationē, hocq; admi-
rabatur maximè, in ea ætate, in qua vix unum vel alte-
rum in Italia fuisse diceret, qui integrum Latini sermo-
nis puritatem, plenumque eius nitorem attingeret, eò
quod obrutus & penè extinctus, summa hominum bar-
barie & incuria existiret: reperiri aliquem in his extre-
mis orbis partibus, quia tantā dicēdi vim, tantū orationis
ornatum, tantum verborum delectum, atq; elegantiam

ad se-

ad sequeretur. Quapropter Lusitanorum ingenia sum
mè commendare cœpit. In quibustu primum Coelido
Etissime occurristi, dixit enim legisse se, nonnulla inge-
nijtui monumenta, quæ literis mandaueras in vtraque
& oratoria & poetica facultate, præclara illa quidem &
quæ acumen ingenij, summū iudicium, optimam ver-
borum electionem, grauem & splendidam dictionis for-
mam, deniq; eruditionis & doctrinæ cæterarumq; rerū
præstantiam præ se ferrent. Sed venio ad episcopi nostri
orationem, quam ipse eo consilio in Hispaniam attuli,
vt quæ suppressa tandiu in tenebris latuerat, mea opera
& diligentia, & sub tuo nomine in lucem aliquādo pro-
diret, in communē studiosorum utilitatem, & vt intelli-
gerent nostri homines, si ad eximiam & illustrem natu-
ram, qua ergrediè præditis sunt, adiungere maiores indu-
striæ conatus & labores etiam vellent, facile eos summā
laudem summūq; gradum, in quo quis literarum genere
consecuturos, quando illa tempestate rudi omnino La-
tini sermonis, inuentus sit qui, in Latina eloquentia: tā-
tos tanque laudabiles progressus fecerit. Quibus tem-
poribus apud nostrates, vt liquidō inter omnes constat,
non modo quisquam non esset, qui vel mediocriter La-
tinæ calleret literas, verum si nobilium aliquis fortè di-
sceret, eum, alij non secus insigni macula notandum cé-
serent, ac si istotam familiæ suæ nobilitatem: omne in-
que militarem laudem dedecorasset. Cumq; alicui pro-

bro

bro datum esset aliquando hoc ipsum scilicet quod Latine sciret, respondisse sapienter ferūt, literas telorum acie non retundere, adeò literarum nomen illa ætate execrabile & odiosum erat. Quia certè opinione, tam penitus insita, & tam confirmata in hominum illius miseri seculi metibus, nihil vel absurdius, vel ineptius, vel magis stultum esse potuisset. Quapropter meritò & iurè laudatus est Garsias noster à Sadoleto doctissimo Cardinale. Nā quæ species, quæ dignitas, qui orationis splendor & ornatus? quām concinna verborum collocatio & quām propriorum conformatio? Quām vberes & acutæ sententiæ? Quantus vsus & quanta rei militaris disciplina? Quām perfecta maritimarum & terrestrium regionū scientia, & quām completa historiarum cæterarumque rerum cognitio appetet? In qua tu oratione Coeli deprehendes neruos, succum & sanguinem, non ieunam & exilem vel ineptam quandam eloquentiam, multa inanum verborum congerie fidentem, tanquam innumeris & garrulis perstrepentem vocibus non rebus, vti non nullis vsu venire videmus, qui cum ingenij & inventionis inopia prematur, miseram chartarum aream, plurimis verborum velut palearum & culmorum manipulis, non autem læta fruimenti vbertate inferciunt. Quantus insurgit aduersus Christianorum regum illius ætatis imbellem socordiam & negligentiam? Quātum inuehitur in depravatos & corruptos antistitum
mores?

mores? Quo animo bone Deus erigit & inflamat ipsum Pontificem, & sacrum Cardinalium senatum, ad bellum contra Turcas suscipiendum? Quo ardore mentis, etiam reges & cæteros Christianos principes, ad id quoque bellum eisdem barbaris inferendum sollicitati? Iam ipsa actio qualis & quanta fuerit, satis declarant pauca illa, sed plena in genti admiratione verba, Pomponij Læti, cum præsens Garsiæ non modo loquentem linguam audiret, sed vultus etiam illos admirabiles, atque fulgurantes oculos loquentes, totam denique vehementem illam hominis, & plenam spiritus actionem intueretur, Pater sancte, inquit, quis est iste barbarus qui tam disertè loquitur? Audiui ego sæpe ab Eduardo Menseo Eborense, fortissimo atque ornatissimo viro, longa iam senectute confecto, & ipsius Garsiæ nepote: qui puer admodum præsens interfuit cum declamaret auunculus, Garsiæ latè tunc nominis sui fama, non modo urbem Romam, sed totam penè Italiam compleuisse. Quod vero non nulli, tria verba Zelum καρδιανὸν & substantiam, tanquam nec propria nec usitata velut è scena exibilant & explodunt, Prima illa duo Græca sunt, nec propterea reprehēdēda arbitror, nā Latini Græcis vocabulis uti plerūq; cōsueuerē, quibus maximè vtebātur diserti & sapiētes viri, altero videlicet cū exprimere vellēt, vim pie cuius dā animi affectionis, erga cultū & fidē religiōis Ch̄rianię, vti Garsiæ nř fecit, vnde Zelotypia, quo

etiam

etiam vocabulo ipse usus est Cicero. Altero, cum unica
& veram in toto terrarum orbe, religionem significaret.
Tertium vero tametsi apud eundem Ciceronem, & illi-
us seculi authores minimè reperiatur, est tamen à Plinio
& à Fabio etiam in eo sensu usurpatum, quo Eborensis
præsul illud usurpauit. Sed fac verbum ipsum substantiā,
vel negligenter vel imperitè, ut quidam volunt, fuisse po-
situm, nonne in ipsa urbe Roma, ubi & nata & alta La-
tina eloquentia est, disertissimi viri in hoc genere sæpi-
us speccauerunt? Nam T. Pomponius Atticus, Cicero-
nem omnis eloquentię parentem, reprehendit quod præ
positionem in, oppido adiunxit, Et Cicero ipsi Attico
cui ex eloquentia nomen fuit, per epistolam significat ve-
heméter sibi displicere illud inhibere, quod Atticus pro-
bauerat, quoniam ex quadam nautarum significatione,
deprehendit ipsum verbum totum esse nauticum, & ve-
hementiorem motum remigationis, nauem cōuerten-
tis ad puppim significare. Atque in alia ad eundem epi-
stola, seipsum incusat quod Piræa non Piræum dixe-
rit. Idemque totam hanc clausulam Antonij damnauit.
Nulla contumelia est, quam facit dignus, tum facere cō-
tumeliam, tum nomen dignus illo sensu positum, Tiro
nem quoque libertum suum reprehendit, quod dixe-
rit valetudini fideliter inferiendo, propterea quod ad-
uerbiū illud fideliter, alienū locum occupauerat. Non
ne, iij homines Romanierant, & tamen in eiusdem ser-

monis

monis vsu, quem cum ipso nutricis lacte suxerant lapsi sunt? Quid ergo mirū futurum fuisset, hominis Lusitanū in aliena lingua erratum? quā ea tempestate & ea orbis terrarum parte didicerat, quibus eiusdem linguae nitor (ut modo significaui) & incultus & extinctus omnino esset? Verum hęc puerilia sunt, quoniam totum opus considerandum est, veluti si quis praeclaram vrbē, amoenā quodam situ atq; salubri positam, & loci natura satis munitam videat, tum muris etiam & arce atq; templis, theatris, thermis, arcibus, circis, obeliscis, pulchris atq; magnificis & longis columnarum ordinibus distinctā, ceteraq; ædificiorum descriptione, & aliorum id genus ornamentorum apparatu, præfulgentem conspiciat, & tantam pulcherrimę vrbis amplitudinem, & maiestatē vituperet, eò quod in ea per paucę quædam priuatę domus sint, quæ præ humili & modica structura, aliarum speciem & celsitudinē non exæquent, nonne is vel cōmuni iudicio carere censebitur? Ita profecto eueniet ijs, qui propter duoverba, quæ ad aliorum elegantiam & venustatem non accedunt, eloquétiam præstantis cuiusdā oratoris dānandam arbitrentur. Hęc iccirco visum fuit admonere, non propter illos qui iudicare de præstantibus ingenij saliquid valēt, sed propter vituperatores quosdam, qui putant ingentem se laudem tunc consecutos fuisse, cum inter ineruditos de aliorum scriptis iudicium faciunt, & velut censoria nota temere condemnāt. Cæ-